

FIȘA DE AUTOEVALUARE

Standarde minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului de Conferențiar universitar în domeniul Psihologie în conformitate cu ordinul Ordinul 6560 din 20 decembrie 2012 publicat în MOF nr. 180/27.12.2012

ConferențiarDr./Associate Prof .PhD. Mihaela Chraif

A. CRITERII SI INDICATORI DE PERFORMANTA IN CERCETAREA STIINTIFICA

Ind	Denumirea indicatorului	Punctaj acordat	Punctaj obtinut
<u>CRITERIUL C1</u>			
I1	Articole in-extenso publicate în reviste cotate ISI cu factor de impact $F_i > 0$	$2 + (10 \times F_i) \times 2/n$	0
I2	Articole in-extenso publicate în reviste ISI, fără factor de impact, articole in extenso publicate în volumele proceedings ale conferintelor cu Peer-review ale conferințelor internaționale indexate ISI Thomson	5/n	87.78
	1) ISI 1 Chraif, M. & Aniței, M. (2011).The physiological reactivity of the young in short-term audio-visual exposure to TV news involving aggression and blood in Romania, Book Editor(s): Tao, F, in Proceeding of International Proceedings of Economics Development and Research, ICSSH 2011, Volume: 5 Pages: 153-158 Part: Part 2 Published: 2011		1) 2.5
	2) ISI 2 Aniței, M. & Chraif, M. (2011). The GSR implications in the human unfamiliar faces recognition, Book Editor(s): Tao, F., in Proceeding of International Conference on Social Science and Humanity (ICSSH 2011), Book Series: International Proceedings of Economics Development and Research Volume: 5 Pages: 145-152 Part 2 Published: 2011		2) 2.5
	3) ISI 3 Aniței, M. & Chraif, M. (2011). The psychosocial implications of Romanian youngster's exposure to aggressive verbal stimuli evidenced by the polygraph, Proceeding of Teachers for the Knowledge Society, Petroleum and Gases University, Procedia Social and Behavioral Sciences, Volume 11, 2011, Pages 271-275 DOI: 10.1016/j.sbspro.2011.01.075 Published: 2011		3) 2.5
	4) ISI 4 Aniței, M., Chraif, M., Schuhfried, G. & Sommer, M. (2011). The validation of Expert System Traffic psychological assessment to Romanian Driving Schools „2 nd World Conference on Psychology, Counselling and Guidance, 2011” Procedia-Social and Behavioral Science Journal (ISSN: 1877-0428) <i>Procedia - Social and Behavioral Sciences, Volume 30, 2011, Pages 457-464</i>		4) 1.25
	5) ISI 5 Aniței, M. & Chraif, M., (2011). The physiological effects of cartoons blood scenes on the youngsters in Romania „2 nd World Conference on Psychology, Counselling and Guidance, Science Journal (ISSN: 1877-0428) Elsevier, <i>Procedia - Social and Behavioral Sciences, Volume 30, 2011, Pages 465-470</i>		5) 2.5
	6) ISI 6 Aniței, M., Schuhfried, G. & Chraif, M. (2011). The influence of energy		6) 1.66

	drinks and caffeine on time reaction and cognitive processes in young Romanian students „2 nd World Conference on Psychology, Counselling and Guidance” Elsevier, Science Journal (ISSN: 1877-0428), <i>Procedia - Social and Behavioral Sciences</i> , Volume 30, 2011, Pages 662-670	
7)	ISI 7 Chraif, M. & Aniței, M. (2011). The impact of economic crisis on occupational stress and counterproductive behavior in a food and beverage restaurant chain from Romania in Proceedings of the „2 nd World Conference on Psychology, Counselling and Guidance” Elsevier, Science Journal ISSN: 1877-0428) , <i>Procedia - Social and Behavioral Sciences</i> , Volume 30, 2011, Pages 2644-2650	7) 2.5
8)	ISI 8 Chraif, M., (2011). The impact of family climate on Romanian youngsters’ physiological reactivity to violent video stimuli measured by the polygraph, in Proceedings of the „2 nd World Conference on Psychology, Counselling and Guidance”, Elsevier, Journal (ISSN: 1877-0428) , <i>Procedia - Social and Behavioral Sciences</i> , Volume 30, 2011, Pages 2651-2658	8) 5
9)	ISI 9 Aniței, M. & Chraif, M. (2011). A longitudinal study regarding the psychologist profession and the vocational guidance of Romanian high school students, Book Editor(s): Bekirogullari, Z in Proceedings of The International Conference on Education and Educational Psychology, ICEEPSY 2011, the <i>Procedia - Social and Behavioral Sciences</i> , Volume 29, 2011, Pages 1677-1682.	9) 2.5
10)	ISI 10 Chraif, M. & Aniței, M. (2011), Romanian Students’ Attachment and Involvement towards Attending to National and International Conferences Book Editor(s): Bekirogullari, Zin Proceedings of The International Conference on Education and Educational Psychology, ICEEPSY 2011, <i>Procedia - Social and Behavioral Sciences</i> , Volume 29, 2011, Pages 1683-1688;	10) 2.5
11)	Anitei, M., Chraif, M. (2012). Designing a Psychologists’ Core Competencies Validation Method using Behaviorally Anchored Rated in Zafer Bekirogullari (Ed.) Proceedings of the International Conference on Education & Educational Psychology (ICEEPSY 2012), <i>Social and Behavioral Sciences</i> , Volume 69, Pages 1847-1852.	11) 2.5
12)	Chraif, M., Anitei, M. (2012). Overload Learning, Attachment and Coping Styles Predictors of Mental and Physical Health of Teenage High School Students in Zafer Bekirogullari (Ed.) Proceedings of the International Conference on Education & Educational Psychology (ICEEPSY 2012), <i>Procedia - Social and Behavioral Sciences</i> , Volume 69, Pages 1842-1846	12) 2.5
13)	M. Chraif (2012) The effects of radio noise in multiple time reaction tasks for young students <i>Procedia, Social and Behavioral Sciences</i> , Elsevier, Volume 33, Pages 1057-1062	13) 5
14)	M. Chraif (2012).The influence of sleep deprivation on short term memory and attention to details in young students Original Research Article, <i>Procedia - Social and Behavioral Sciences</i> , Elsevier, Volume 33, 2012, Pages 1052-1056	14) 5
15)	M. Aniței, M. Chraif, G. Chiriac (2012). Resilience to Stress Evidence-Based Improvements in Integrative Psychotherapy Working Groups Original	15) 1.66

Research Article Procedia - Social and Behavioral Sciences, Elsevier, Volume 33, 2012, Pages 1042-1046		
16) T. Miulescu, M. Chraif, M. Aniței, A. Iliescu, A. Bârcă (2012).The influence of faculty specialization on deductive reasoning in young Romanian students, Procedia - Social and Behavioral Sciences, Elsevier, Volume 33, 2012, Pages 1063-1066	16)	1
17) A Manolea, M. Chraif, V. Sebastian, M.V. Ciolacu (2012).The subliminal influence of the form's quantum effect on youngsters' perception and choice of geometrical forms Original Research Article, Procedia - Social and Behavioral Sciences, Elsevier, Volume 33, 2012, Pages 791-795	17)	1.25
18) S. Tănase, C. Manea, M. Chraif, M. Anței, V. Coblaș (2012).Assertiveness and Organizational Trust as predictors of mental and Physical Health in a Romanian Oil Company Original Research Article, Procedia - Social and Behavioral Sciences, Elsevier, Volume 33, 2012, Pages 1047-1051	18)	1
19) Aniței, M., Chraif, M. (2013). Gender Differences in Measuring Positive and Negative Emotions Self-perception among Romanian High School Students–A Pilot Study, In Emanuel Soare Ed., Procedia - Social and Behavioral Sciences, Volume 76, 15 April 2013, Pages 181-185	19)	2.5
20) Aniței, M., Chraif, M., (2013). A Correlative Study between Perceived Stressors and Positive and Negative Emotions at Young Romanian Students – A Pilot Study, In Emanuel Soare Ed., Procedia - Social and Behavioral Sciences, Volume 76, 15 April 2013, Pages 39-43	20)	2.5
21) Anitei, Mihai; Chraif, Mihaela; Papasteri, Claudiu; Neacșu Andrei. ANALOGICAL IMAGES VERSUS SYMBOLS IN THE MENTAL PROCESSING OF SUBLIMINAL MICROEXPRESSIONS , in Milcu, ME Ed în volumul Conferinței “Conference on Modern Research in Psychology: Quantitative vs Qualitative Research Location: Sibiu, ROMANIA Date: MAY 21-23, 2010 MODERN RESEARCH IN PSYCHOLOGY: QUANTITATIVE VS QUALITATIVE RESEARCH? Pages: 93-95 Published: 2010	21)	1.25
22) Anitei, Mihai; Chraif, Mihaela; Ganea, Ioana; Samsonescu Mihaela. EXPLORING THE RELATIONSHIP BETWEEN ORGANIZATIONAL CITIZENSHIP BEHAVIOR AND EMOTIONS, ed Milcu ME, în volumul Conferinței: „Conference on Modern Research in Psychology: Quantitative vs Qualitative” Research Location: Sibiu, ROMANIA Date: MAY 21-23, 2010 Source: MODERN RESEARCH IN PSYCHOLOGY: QUANTITATIVE VS QUALITATIVE RESEARCH? Pages: 96-100 Published: 2010	22)	1.25
23) Aniței, M. Chraif, M. (2011). Using behaviorally anchored rating scales as criteria for validating the Undergraduate Students Stress Inventory for the young Romanian Psychology students în Book Editor(s): Dan, C. În volumul Conferinței Internaționale „Conference: 2nd International Conference on Behavioral, Cognitive and Psychological Sciences (BCPS 2011) Location: MALDIVES Date: NOV 25-26, 2011 Source: BEHAVIORAL, COGNITIVE	23)	2.5

	<p>AND PSYCHOLOGICAL SCIENCES Book Series: International Proceedings of Economics Development and Research Volume: 23 Pages: 100-106 Published: 2011</p> <p>24) Chraif, M. Aniței, M. (2011).The influence of energy drinks and caffeine on peripheral perception and estimation of speed and distance for the young Romanian students Book Editor(s): Dan, C., în volumul Conferinței Internaționale „Conference: 2nd International Conference on Behavioral, Cognitive and Psychological Sciences” (BCPS 2011) Location: MALDIVES Date: NOV 25-26, 2011, Source: BEHAVIORAL, COGNITIVE AND PSYCHOLOGICAL SCIENCES Book Series: International Proceedings of Economics Development and Research Volume: 23 Pages: 107-113 Published: 2011</p> <p>25) Chraif, M.; Anitei, M. (2012). Attachment, motivation, positive and negative emotions and support groups as predictors of Romanian students' career orientation in psychology, Book Editor(s): Baskan, GA; Ozdamli, F; Kanbul, S; et al. În volumul Conferinței Internaționale „4th World Conference on Educational Sciences” (WCES) Location: Univ Barcelona, Barcelona, SPAIN Date: FEB 02-05, 2012, Source: 4TH WORLD CONFERENCE ON EDUCATIONAL SCIENCES (WCES-2012) Book Series: Procedia Social and Behavioral Sciences Volume: 46 Pages: 2409-2413 DOI: 10.1016/j.sbspro.2012.05.494 Published: 2012</p> <p>26) Anitei, M. & Chraif, M. (2013). Validation of Coping Styles and Emotions Undergraduate Inventory on Romanian Psychology Students, Book Editor(s): Hüseyin Uzunboylu and Fezile Ozdamli In volume on International Conference 2nd World Conference on Educational Technology Research, Procedia - Social and Behavioral Sciences Volume 83, 4 July 2013, Pages 1116–1120 DE LA BARCELONA</p> <p>27) Anitei, M., Chraif, M. & Stoica, I. (2013). The economic crisis impact on coping styles, mental and physical health and performances in a financial company from Romania, In Editor (s) Uzunboylu, H; Demirok, M. In Proceedinga of the Conference: 3rd World Conference on Psychology, Counselling and Guidance (WCPCG) May, 2012, Procedia Social and Behavioral Sciences Volume: 84 Pages: 909-913.</p> <p>28) Chraif, M. & Aniței, M. (2013). A method of personnel fluctuation calculation for an interior design company from Romania, In Editor (s) Uzunboylu, H; Demirok, M. In Proceedings of the Conference: 3rd World Conference on Psychology, Counselling and Guidance (WCPCG) May, 2012, Procedia Social and Behavioral Sciences Volume: 84, Pages: 1021-1030.</p> <p>29) Chraif, M. (2013). Gender influences in peripheral and central visual perception for the young, In Editor (s) Uzunboylu, H; Demirok, M. In Proceedings of the Conference: 3rd World Conference on Psychology, Counselling and Guidance (WCPCG) May, 2012, Procedia Social and Behavioral Sciences Volume: 84, Pages: 1100-1104.</p> <p>30) Chraif, M., Anitei, M. & Alex, St. (2013). The Effects of Exposure to the Publicity Campaign "Stop the Accidents" on the Willingness to Take Risks in</p>		<p>24) 2.5</p> <p>25) 2.5</p> <p>26) 2.5</p> <p>27) 1.66</p> <p>28) 2.5</p> <p>29) 5</p> <p>30) 1.66</p>
--	---	--	--

	<p>Traffic Situations, In Editor (s) Vasile, C., Anitei, M. & Chraif, M., In the Proceedings of the International Conference on Psychology and the Realities of the Contemporary World (PSIWORLD) oct, 2012, Procedia Social and Behavioral Sciences Volume: 78 Pages: 562-566.</p>		
31)	<p>Chraif, M., Titiriga, L. & Anitei, M. (2013). Correlative study between counterproductive behaviour, ethical behaviour, physical health, mental health and perceived stressors in a multinational company from Romania In Editor (s) Vasile, C., Anitei, M. & Chraif, M. (2013). In Editor (s) Vasile, C., Anitei, M. & Chraif, M., In the Proceedings of the International Conference on Psychology and the Realities of the Contemporary World (PSIWORLD) oct, 2012, Procedia Social and Behavioral Sciences Volume: 78, Pages: 620-624</p>		31) 1.66
32)	<p>Chraif, M., Anitei, M., & Andreea, M. (2013). Correlative study between reaction time, performances in competition and motivation from competition differences among young Romanian psychology students, In Editor (s) Vasile, C., Anitei, M. & Chraif, M., In the Proceedings of the International Conference on Psychology and the Realities of the Contemporary World (PSIWORLD) oct, 2012, Procedia Social and Behavioral Sciences Volume: 78, Pages: 625-629</p>		32) 1.66
33)	<p>Anitei, M., Chraif, M. & Minea, L. (2013). Influence of fatigue on impulsiveness, aspiration level, performance motivation and frustration tolerance among young Romanian psychology students, In Editor (s) Vasile, C., Anitei, M. & Chraif, M., In the Proceedings of the International Conference on Psychology and the Realities of the Contemporary World (PSIWORLD) oct, 2012, Procedia Social and Behavioral Sciences Volume: 78, Pages: 630-634</p>		33) 1.66
34)	<p>Chraif, M., Tudor, C. C. & Anitei, M. (2013). The influence of musical rhythms on consumer buyer behavior of retail gadget products, In Editor (s) Vasile, C., Anitei, M. & Chraif, M., In the Proceedings of the International Conference on Psychology and the Realities of the Contemporary World (PSIWORLD) oct, 2012, Procedia Social and Behavioral Sciences Volume: 78, Pages: 642-647</p>		34) 1.66
35)	<p>Chraif, M. & Fulga, D. (2013). Gender differences in pain perception-a pilot study on young Romanian students, In Editor (s) Vasile, C., Anitei, M. & Chraif, M., In the Proceedings of the International Conference on Psychology and the Realities of the Contemporary World (PSIWORLD) oct, 2012, Procedia Social and Behavioral Sciences Volume: 78, Pages: 648-652</p>		35) 2.5
36)	<p>Chraif, M. (2013). Gender differences in mental rotation at young Romanian students at psychology-a pilot study In Editor (s) Vasile, C., Anitei, M. &</p>		36) 5

	Chraif, M., In the Proceedings of the International Conference on Psychology and the Realities of the Contemporary World (PSIWORLD) oct, 2012, Procedia Social and Behavioral Sciences, Volume: 78 Pages: 692-696 .		
I3	Articole publicate în reviste indexate BDI sau volumele proceedings ale conferințelor internaționale indexate BDI, minim 3 baze de date internaționale	4/n	33.99
	1) Chraif, M. (2012). Gender and age differences in short term memory, attention to details and inductive reasoning on a Romanian sample. Romanian Journal of Psychology, 02(02), pp. 11-18.		1) 4
	2) Chraif, M. (2013). Influnece of radio noise in attention task among youngsters-a pilot study, Revista de psihologie a Academiei Române, vol 59, nr 2, pp. 149-157.		2) 4
	3) Chraif, M. (2013). Gender and age differences in time reaction and decision to multiple stimuli and abstract figure comparison on a romanian sample, Revista de Psihologie a Acamediei Române, Vol.59, nr. 1/2013 p.29-36		3) 4
	4) Aniței, M., Chraif, M., (2013). The Effects of Motor Coordination Error Duration on Reaction Time and Motivational Achievement Tasks among Young Romanian Psychology Students, International Journal of Social Sciences and Humanity, 3 (2), pag 139-144		4) 2
	5) Chraif, M., Aniței, M. (2013). Gender Differences in Motor Coordination at Young Students at Psychology, International Journal of Social Sciences and Humanity, 3 (2), pag., 147-151		5) 2
	6) Aniței, M., Chraif, M. and Moglan, M. (2012).The implication of the technological changes on the organizational culture of the environmental administration for funds in Romania, in Procedia of 2nd International Conference on Social Science and Humanity (ICSSH 2012), pp. 163-169, Chennai, India.		6) 1.33
	7) Chraif, M. and Anitei, M. (2012).The influence of experience in playing violent video games on the physiological reactivity recorded by the polygraph on Romanian youngsters, in Procedia of 2nd International Conference on Social Science and Humanity (ICSSH 2012), pp.170-175, Chennai, India.		7) 2
	8) Aniței, M., Chraif, M. (2012). A model for the core competences validation using behavioral anchoed rated scales within the romanian agency for employment as changing organization, in in Zhang, M. (editor), In International Proceedings of Economics, Development and research Humanity, History and Society - ICHHS 2012, vol. 34, pp.52-57.		8) 2
	9) Chraif, M., Aniței, M. (2012). Evaluation based on stereoscopic vision test within driving schools assessment centre in Zhang, M. (editor), In		9) 2

	International Proceedings of Economics, Development and research, Humanity, History and Society - ICHHS 2012, vol. 34, pp. 58-64.		
	10) Aniței, M. and Chraif, M. (2011). "The Effects of Social and Educational Environment on Physiological Reactivity to Polygraph at Young Romanian Exposed to Short-term Violent TV Journals," International Journal of Social Science and Humanity vol. 1, no. 2, pp. 138-144, 2011.		10) 2
	11) Aniței, M. & Chraif, M, Papasteri, AC. Neacșu, A. (2011), The physiological implication in young exposure to aggressive verbal stimuli evidenced by the polygraph, Revista de stiinta si cultura, Anul VII, nr 1, martie 2011, http://www.revista-studii-uvvg.ro/ EBSCO, Proquest, Scipio, Copernicus		11) 1
	12) Schuhfried, G. Aniței, M. & Chraif, M. (2011) The influence of alcohol consumption on time reaction and peripheral perceptual stimuli, <i>Revista de Psihologie</i> , Vol 57 Nr. 2., pp.162-170.		12) 1.33
	13) Schuhfried, G., Aniței, M., Chraif, M. (2010). The validation of a psychological assessment battery for amateur drivers, <i>The Journal of Psychology of The Romanian Academy</i> , Vol 56 Nr. 3-4, pp.243-250.		13) 1.33
	14) Schuhfried, G., Sommer, M., Aniței, M., Chraif, M. (2011). The influence of alcohol consumption in speed and distance estimation, <i>The Journal of Psychology of The Romanian Academy</i> , Vol 57, issue 2, pp. 162-170.		14) 1
	15) Chraif, M. (2014). Memory care electronic devices as support for elderly cognitive impairments, <i>Romanian Journal of Experimental Applied Psychology</i> , Vol. 5, Issue 1, pp. 4-16		15) 4
I4	Articole publicate în lucrări de referință- enciclopedii, dicționare, lexicoane în străinătatea edituri de prestigiu sau recunoscute(A1 și A2)	5/n	0
I5	Citări ale publicațiilor candidatului în reviste și proceedings cotate ISI	2/n	85.54
	PUNCTAJ MINIM NECESAR C1		20P
	PUNCTAJ OBTINUT C1 = I1+... +I5=0+87.78+33.99+0+85.54=		207.31

CRITERIUL C2			
I6	Articole publicate în reviste străine sau românești cu Peer Review și comitet editorial internațional	2,5/n	19.99
	1) Chraif, M., Ștefan, A. (2013). The effects of exposure to advertising campaign "stop accidents" on drivers' personality traits, <i>International Journal of Traffic and Transportation Psychology</i> , 1 (1), pp 4-12		1) 1.25
	2) Chraif, M. Dăniță, E. A., Burtăverde, V. (2013). Driving behavior self-perception in Buzau garbage-truck drivers - pilot study, <i>International Journal of Traffic and Transportation Psychology</i> , 1 (1), pp 12-20		2) 0.83
	3) Ioana, E. C., Chraif, M., Aniței, M. (2013). The effects of cell phone conversation to reactivity to multiple stimuli, <i>International Journal of Traffic and Transportation Psychology</i> , 1 (1), pp 50-61		3) 0.83
	4) Chraif, M. (2013). Social context differences in peripheral visual stimuli processing of young students, <i>Romanian Journal of Experimental Applied Psychology</i> , 4 (1), pp. 13-22		4) 2.5
	5) Chraif, M. (2012). Motivation from competition at single parent family youngsters - a pilot study, <i>Romanian Journal of Experimental Applied Psychology</i> , 3 (4), pp.42-52.		5) 2,5
	6) Alexe, D., Chraif, M., Burtavede, V., Mihaila, T. (2012). Study regarding life satisfaction, teamwork and life ideals in a car producing multinational company in Bucharest, <i>Romanian Journal of Experimental Applied Psychology</i> , 3 (3), pp. 4-14.		6) 0.625
	7) Chraif, M. Danciu, L. (2011). Correlation study on perceived emotions and communication in the workplace in a romanian tourism agency, <i>Romanian Journal of Experimental Applied Psychology</i> , 2 (3), pp. 35-44.		7) 1.25
	8) Chraif, M. Danciu, L. (2011). Communication and emotions at work place - predictors of performance in a tour agency in Bucharest, <i>Romanian Journal of Experimental Applied Psychology</i> , 2 (1), pp. 13-21.		8) 1.25
	9) Tudor C. C., Chraif, M. (2011). The construction and application of a questionnaire that highlights the correct and incorrect recognition of details concerning gadget type products-pilot study, <i>Romanian Journal of Experimental Applied Psychology</i> , vol 2 issue 4, pp. 14-25.		9) 1.25
	10) Păsălău, A.M. & Chraif, M. (2011). Salarization system, age and work experience as predictors of physical and mental health during present economic crisis, <i>Romanian Journal of Experimental Applied Psychology</i> , vol. 2, issue 3, pp. 25-35.		10) 1.25
	11) Plăiașu F., Chraif, M. (2011). Organizational stress as a predictor of managerial performance in Bucharest casinos, <i>Romanian Journal of Experimental Applied Psychology</i> , vol 2, issue 3, pp. 44-54.		11) 1.25

	<p>12) Păsăläu, A.M. & Chraif, M. (2011). Salarization system, age and work experience as predictors of perceived stress in a public educational organization, <i>Romanian Journal of Experimental Applied Psychology</i>, vol. 2, issue 2, pp. 29-32.</p> <p>13) Schuhfried, G., Sommer, M., Aniței, M. & Chraif, M. (2010). The validation methodology of a psychological assessment battery for drivers' schools in Romania, <i>Romanian Journal of Applied Experimental Psychology</i>, volume 1, issue 1, pp. 5-14/</p> <p>14) Chraif, M. & Stefan, C. (2010). A practical model for the development of public servants' competitiveness and professional performance, <i>Romanian Journal of Applied Experimental Psychology</i>, volume 1, issue 1, pp. 44-57</p> <p>15) Burtăverde, V., Chraif, M. & Pandele D. (2013). Differences between topographic memory and form gestalt perception according to visual processing with one eye versus two eyes in young students, <i>International Journal of Traffic and Transportation Psychology</i>, Vol. 1, Issue 2, pp.58-68.</p> <p>16) Chraif, M. Manea, G. (2013). Gender diferences in abstract figure short term memory and deductive reasoning-a pilot study, <i>International Journal of Traffic and Transportation Psychology</i>, Vol 1 issue 2, pp. 46-57.</p>		<p>12) 1.25</p> <p>13) 0.625</p> <p>14) 1.25</p> <p>15) 0.83</p> <p>16) 1.25</p>
I7	Articole publicate în lucrări de referință –enciclopedii, dicționare, lexicoane la edituri de categoria B	3/n	0
I8	Articole publicate în reviste indexate BDI sau în proceedings ale conferințelor internaționale indexate BDI	2/n	1.66
	<p>1) Chraif, M. & Săndulescu, C. (2013). The influence of negative wailing words in attention at visual stimuli, <i>Romanian Journal of Experimental Applied Psychology</i>, Vol 4, Issue 4., pp. 6-17.</p> <p>2) Chraif, M., Burtăverde, V. & Cojocaru, A.A. (2013). The effects of music exposure in time reaction to multipli stimuli, <i>Romanian Journal of Experimental Applied Psychology</i>, vol. 4, Issue 4, pp. 18-31.</p>		<p>1) 1</p> <p>2) 0.66</p>
I9	Articole publicate în reviste românești recunoscute de comunitatea academică	1,5/n	0
I10	Citări ale publicațiilor candidatului în revistele menționate la indicatorii I6, I9 și în lucrările apărute la edituri de categoria B	0,5/n	0
I11	Citări ale publicațiilor candidatului în reviste și proceedings BDI sau în volume apărute la edituri de categoria A1, A2	1/n	36.67 =5.94 A1+ 30.73 A2

<u>A1 Citari</u> (În volumele publicate la editura Elsevier A1)		<u>A1</u>
1) Chraif, M., & Anitei, M. (2011). The impact of economic crisis on occupational stress and counterproductive behavior in a food and beverage restaurant chain from Romania “2nd World Conference on Psychology, Counselling and Guidance” Procedia - Social and Behavioral Sciences, 30, 2011, 2644-2650.	1)	0.5
2) Anitei, M. Chraif, M. and Bârca, A. (2010). The validation of an academic environment stress measurement instrument, In Proceeding of 4th International Conference “Education Facing Contemporary World Issues”, Pitești, Romania, 2010.	2)	0.33
3) Aniței, M. & Chraif, M. (2011), A longitudinal study regarding the psychologist profession and the vocational guidance of Romanian high school students, Procedia - Social and Behavioral Sciences, 29, pp.1677-1682.	3)	0.5
4) M. Anitei, G. Schuhfried, M. Chraif (2011)The influence of energy drinks and caffeine on time reaction and cognitive processes in young Romanian students Procedia - Social and Behavioral Sciences, 30 (2011), pp. 662–670	4)	0.33
5) M. Chraif.The effects of radio noise in multiple time reaction tasks for young students, Procedia Social and Behavioral Sciences Elsevier, 33 (2012), pp. 1057–1062 Article PDF (298 K) View Record in Scopus Cited By in Scopus (1)	5)	1
6) Chraif, M., & Anitei, M. (2012). Evaluation based on stereoscopic vision test within driving schools assessment center in Proceedings of International Conference on Humanity, History and Society - ICHHS 2012, Bangkok.	6)	0,5
7) Chraif, M., & Anitei, M. (2011). The influence of energy drinks and caffeine on peripheral perception and estimation of speed and distance for the young Romanian students, 2nd International Conference on Behavioral, Cognitive and Psychological Sciences (BCPS 2011).	7)	0,5
8) Anitei, M., Chraif, M., & Bârcă, A. (2010). The validation of an academic environment stress measurement instrument. Proceeding of 4th International Conference “Education Facing Contemporary World Issues”, Pitești, Romania, 2010.	8)	0,33
9) M. Chraif, C. Stefan (2010) A practical model for the development of public servants’ competitiveness and professional performance Romanian Journal of Applied Experimental Psychology, 1 (1) (2010), pp. 44–57	9)	0.5
10) M. Chraif, M. Aniței (2011) The impact of economic crisis on occupational stress and counterproductive behavior in a food and beverage restaurant chain from Romania Procedia - Social and Behavioral Sciences, 30 (2011), pp. 2644–2650Article PDF (435 K) View Record in Scopus Cited By in Scopus (2)	10)	0.5
11) Anitei, M., Chraif, M., Papasteri C., Neacșu A., & Pioarca, A. (2010). High school students’ scholar motivation and satisfaction, Proceeding of 4th International Conference “Education Facing Contemporary World Issues”,	11)	0.2

	<p>Pitești, Romania, 2010.</p> <p>12) Bârcă, A., Anitei, M., Tolescu, A., & Chraif, M. (2011). Perceptions regarding education: does attitude towards education depend on the professional environment each individual is working in?, The proceedings of the International Conference “Psychology and the realities of the Contemporary world”, first Edition, Bucharest, November 2010, Publisher; Editura Universitar!, ISBN 978-606-591-289-2, pp. 66-69.</p> <p>13) Chraif, M., & Anitei, M. (2011)., Romanian Students’ Attachment and Involvement towards Attending to National and International Conferences, The International Conference on Education and Educational Psychology, ICEEPSY 2011, october Istanbul, Turkye, Procedia - Social and Behavioral Sciences, Volume 29, 2011, Pages 1683-1688.</p> <p style="text-align: center;"><u>A2 citări (în cărți publicate la edituri A2)</u></p> <p>14) Aniței, M. Chraif, M. (2010). Ghid de practică psihologică pntru studenți. Ed Universitară.</p> <p>15) Chraif M., Aniței, M. (2010). Introduction to the sellection interview technique. Ed Livpress, Bucharest.</p> <p>16) Aniței, M., Trifu, S. & Chraif M., (2010). Student’s Guide for Practical Activities in Psychology Ed Universitară, Bucharest</p> <p>17) Chraif, M. (2012). Metoda observației în psihologia muncii și resurse umane, Ed Universitră, București.</p> <p>18) Chraif, M. Aniței, M. (2011). Metoda interviului în psihologia organizatională și resurse umane, E Polirom, Iași</p> <p>19) Aniței, M. & Chraif, M. (2011a). The physiological reactivity of the young in short-term audio-visual exposure to TV news involving aggression and blood in Romania, Proceeding of ICSSH 2011, indexed IEE Explorer, Ei Compendex și ISI Thomson.</p> <p>20) Aniței, M. & Chraif, M. (2011b). The GSR implications in the human unfamiliar faces recognition, Proceeding of ICSSH 2011, indexed IEE Explorer, Ei Compendex și ISI Thomson.</p> <p>21) Aniței, M. & Chraif, M. (2011c). The psychosocial implications of Romanian youngster’s exposure to aggressive verbal stimuli evidenced by the polygraph, Proceeding of Teachers for the Knowledge Society, Petroleum and Gases University, March, 2011, în Procedia Social and Behavioral Sciences, 11, The psychosocial implications of Romanian youngster's exposure to aggressive verbal stimuli evidenced by the polygraph Pages271-275.</p> <p>22) Aniței, M. & Chraif, M., (2011d). The physiological effects of cartoons blood scenes on the youngsters in Romania „2nd World Conference on Psychology, Counselling and Guidance”, Procedia-Social and Behavioral Science Journal (ISSN: 1877-0428) by ELSEVIER (www.elsevier.com) and will be indexed ScienceDirect, Scopus, ISI Thomson Procedia - Social and Behavioral</p>	<p>12) 0.25</p> <p>13) 0.5</p> <p style="text-align: center;"><u>A2</u></p> <p>14) 0.5</p> <p>15) 0,5</p> <p>16) 0.33</p> <p>17) 1</p> <p>18) 0.5</p> <p>19) 0.5</p> <p>20) 0.5</p> <p>21) 0.5</p> <p>22) 0.5</p>
--	--	--

Sciences, Volume 30, 2011, Pages 465-470	23) 1
23) Chraif, M., (2011). The impact of family climate on Romanian youngsters' physiological reactivity to violent video stimuli measured by the polygraph „2nd World Conference on Psychology, Counselling and Guidance”, Procedia-Social and Behavioral Science Journal (ISSN: 1877-0428) by ELSEVIER (www.elsevier.com), indexed ScienceDirect, Scopus, ISI Thomson Procedia - Social and Behavioral Sciences, Volume 30, 2011, Pages 2651-2658.	24) 0.5
24) Aniței, M. și Chraif, M. (2010). Ghid de practică psihologică pentru studenți, Ed Universitară, Bucharest	25) 0.5
25) Chraif, M. și Aniței, M. (2011). Tehnica interviului de selecție în psihologia organizational și resurse umane, Ed. Polirom, Iași.	26) 0.33
26) Aniței, M. Chraif, M., Minea, L. (2013). Influence of Fatigue on Impulsiveness, Aspiration Level, Performance Motivation and Frustration Tolerance Among Young Romanian Psychology Students, In Vasile, C., Anitei, M. Chraif, M. (Eds.) Procedia - Social and Behavioral Sciences, 78, 630-634.	27) 0.25
27) Aniței, M., Chraif, M, Papasteri, Neacsu, (2011). The physiological implication in young exposure to aggressive verbal stimuli evidenced by the polygraph, Revista de știință și cultură, Anul VII, nr 1, martie 2011, http://www.revista-studii-uvvg.ro/ .	28) 0.25
28) Aniței, M., Chraif, M., Schuhfried, G. & Sommer, M. (2011). The validation of Expert System Traffic psychological assessment to Romanian Driving Schools „2nd World Conference on Psychology, Counselling and Guidance, 2011” Procedia-Social and Behavioral Science Journal (ISSN: 1877-0428) Procedia - Social and Behavioral Sciences, 30, 457-464.	29) 0.5
29) Aniței, M., Chraif, M. (2011a). The GSR implications in the human unfamiliar faces recognition, in Proceeding of International Conference on Social Science and Humanity (ICSSH 2011), Book Series: International Proceedings of Economics Development and Research, 5,145-152.	30) 0.5
30) Aniței, M., Chraif, M. (2011b). The psychosocial implications of Romanian youngster's exposure to aggressive verbal stimuli evidenced by the polygraph, Proceeding of Teachers for the Knowledge Society, Petroleum and Gases University, Procedia Social and Behavioral Sciences, 11, Pages 271-275 .	31) 0.5
31) Aniței, M., Chraif, M. (2013). Gender Differences in Measuring Positive and Negative Emotions Self-perception among Romanian High School Students– A Pilot Study, In Emanuel Soare Ed., Procedia - Social and Behavioral Sciences, 76, 181-185.	32) 0.5
32) Aniței, M., Chraif, M., (2011c). The physiological effects of cartoons blood scenes on the youngsters in Romania „2nd World Conference on Psychology, Counselling and Guidance, Science Journal (ISSN: 1877-0428) Elsevier, Procedia - Social and Behavioral Sciences, 30, 465-470.	33) 0.5
33) Aniței, M., Chraif, M., (2013). A Correlative Study between Perceived	

Stressors and Positive and Negative Emotions at Young Romanian Students – A Pilot Study, In Emanuel Soare Ed., Procedia - Social and Behavioral Sciences, 76, 39-43.	
34) Aniței, M., Chraif, M., (2013). The Effects of Motor Coordination Error Duration on Reaction Time and Motivational Achievement Tasks among Young Romanian Psychology Students, International Journal of Social Sciences and Humanity, 3 (2), pag 139-144.	34) 0.5
35) Aniței, M., Chraif, M., Chiriac, G. (2012). Resilience to Stress Evidence-Based Improvements in Integrative Psychotherapy Working Groups In Anitei, M., Chraif, M. Vasile, C. (Eds.) Procedia - Social and Behavioral Sciences, Elsevier, 33, 1042-1046.	35) 0.33
36) Aniței, M., Schuhfried, G., Chraif, M. (2011). The influence of energy drinks and caffeine on time reaction and cognitive processes in young Romanian students „2nd World Conference on Psychology, Counselling and Guidance” Elsevier, Science Journal (ISSN: 1877-0428), Procedia - Social and Behavioral Sciences, 30, 662-670.	36) 0.33
37) Chraif, M. (2012) The effects of radio noise in multiple time reaction tasks for young students Procedia- Social and Behavioral Sciences, 33,1057-1062.	37) 1
38) Chraif, M. (2012). Motivation from competition at single parent family youngsters - a pilot study, Romanian Journal of Experimental Applied Psychology, 3 (4), 42-52.	38) 1
39) Chraif, M. (2012). The influence of sleep deprivation on short term memory and attention to details in young students, Procedia - Social and Behavioral Sciences, 33, 1052-1056.	39) 1
40) Chraif, M. (2012a). Gender and age differences in short term memory, attention to details and inductive reasoning on a Romanian sample. Romanian Journal of Psychology, 02 (02), 11–18.	40) 1
41) Chraif, M. (2013). Gender and age differences in time reaction and decision to multiple stimuli and abstract figure comparison on a romanian sample, Revista de Psihologie a Academiei Române, 59(1), 29-36 .	41) 1
42) Chraif, M. (2013). Gender Differences in Mental Rotation at Young Romanian Students at Psychology-a Pilot Study, In Vasile, C., Anitei, M. Chraif, M. , (Eds.) Procedia - Social and Behavioral Sciences, 78, 692-696.	42) 1
43) Chraif, M. (2013). Influnece of radio noise in attention task among youngsters-a pilot study, Revista de psihologie a Academiei Române, 59 (2), 149-157.	43) 1
44) Chraif, M. (2013). Social context differences in peripheral visual stimuli processing of young students, Romanian Journal of Experimental Applied Psychology, 4 (1), 13-22.	44) 1
45) Chraif, M. Dună, F. (2013). Gender Differences in Pain Perception-a Pilot Study on Young Romanian Students, In Vasile, C., Anitei, M., Chraif, M. (Eds.) Procedia - Social and Behavioral Sciences, 78, 648-652.	45) 0.5
	46) 1

<p>46) Chraif, M., (2011). The impact of family climate on Romanian youngsters' physiological reactivity to violent video stimuli measured by the polygraph, in Proceedings of the „2nd World Conference on Psychology, Counselling and Guidance”, Elsevier, Journal (ISSN: 1877-0428) , Procedia - Social and Behavioral Sciences, 30, 2651-2658.</p>		
<p>47) Chraif, M., Aniței, M. (2011). The influence of energy drinks and caffeine on peripheral perception and estimation of speed and distance for the young Romanian students, in Chen, Dan (Edt.) In International Proceedings of economics Development and research, International Proceedings of Economics Development & Research, 23,104, the 2nd International Conference on Behavioral, Cognitive and Psychological Sciences (BCPS 2011).</p>		47) 0.5
<p>48) Chraif, M., Aniței, M. (2012). Evaluation based on stereoscopic vision test within driving schools assessment centre in Zhang, M. (editor), In International Proceedings of Economics, Development and research, Humanity, History and Society – ICHHS,34, 58-64.</p>		48) 0.5
<p>49) Chraif, M., Aniței, M. (2013). Gender Differences in Motor Coordination at Young Students at Psychology, International Journal of Social Sciences and Humanity, 3 (2) , pag., 147-151.</p>		49) 0.5
<p>50) Chraif, M., Aniței, M. Mateescu, A. (2013). Correlative Study between Reaction Time, Performances in Competition and Motivation from Competition Differences Among Young Romanian Psychology Students, In Vasile, C., Anitei, M. Chraif, M. (Eds.) Procedia - Social and Behavioral Sciences, 78, 625-629. \students Procedia, Social and Behavioral Sciences, Elsevier, Volume 33, 1057-1062.</p>		50) 0.33
<p>51) Chraif, M. (2012). Gender and age differences in short term memory, attention to details and inductive reasoning on a Romanian sample. Romanian Journal of Psychology, 02(02), pp. 11–18.</p>		51) 1
<p>52) Chraif, M. (2012). The influence of sleep deprivation on short term memory and attention to details in young students, Procedia - Social and Behavioral Sciences, 33, 1052-1056.</p>		52) 1
<p>53) Chraif, M. (2012). The influence of sleep deprivation on short term memory and attention to details in young students, Procedia - Social and Behavioral Sciences, Elsevier, Volume 33, 2012, 1052-1056.</p>		53) 1
<p>54) Chraif, M. (2013a). Gender and age differences in time reaction and decision to multiple stimuli and abstract figure comparison on a romanian sample, Revista de Psihologie a Acamediei Române, Vol.59, nr. 1/2013 ,29-36.</p>		54) 1
<p>55) Chraif, M. (2013b). Gender Differences in Mental Rotation at Young Romanian Students at Psychology-a Pilot Study, In Vasile, C. Anitei, M. Chraif, M. (Eds.) Procedia - Social and Behavioral Sciences, Volume 78, 13 May 2013, 692-696.</p>		55) 1
<p>56) Chraif, M. Dună, F. (2013). Gender Differences in Pain Perception-a Pilot Study on Young Romanian Students, In Vasile, C. Anitei, M. Chraif, M. (Eds.) Procedia - Social and Behavioral Sciences, Volume 78, 13 May 2013,</p>		56) 0.5

	648-652.		57) 1
	57) Chraif, M., (2013). Tratat de psihologia muncii: Aplicații practice în organizații și resurse umane, Vol.1, București, Ed. Trei.		58) 0.5
	58) Chraif, M., Aniței, M. (2013). Gender Differences in Motor Coordination at Young Students at Psychology, International Journal of Social Sciences and Humanity, 3 (2), 147-151.		59) 0.33
	59) Aniței, M. Chraif, M., Minea, L. (2013). Influence of Fatigue on Impulsiveness, Aspiration Level, Performance Motivation and Frustration Tolerance Among Young Romanian Psychology Students, In Vasile, C. Anitei, M. Chraif, M. (Eds.) Procedia - Social and Behavioral Sciences, Volume 78, 13 May 2013, 630-634.		60) 0.5
	60) Aniței, M., Chraif, M. (2013). Gender Differences in Measuring Positive and Negative Emotions Self-perception among Romanian High School Students– A Pilot Study, In Emanuel Soare Ed., Procedia - Social and Behavioral Sciences, Volume 76, 15 April 2013, 181-185.		61) 0.25
	61) Aniței, M., Chraif, M., Schuhfried, G. & Sommer, M. (2011). The validation of Expert System Traffic psychological assessment to Romanian Driving Schools „2nd World Conference on Psychology, Counselling and Guidance, 2011” Procedia-Social and Behavioral Science Journal (ISSN: 1877-0428) Procedia - Social and Behavioral Sciences, 30, 2011, 457-464.		
	PUNCTAJ MINIM NECESAR C2		18p
	PUNCTAJ OBTINUT C2= I6+..+I11=19.99+ 0+1.66+0+0+36.67=		58.32
CRITERIUL C3			
I12	Cărți – tratate, monografii, lucrări de specialitate cu autor unic	10 x m	30
	1) Chraif, M. (2013). Tratat de psihologia muncii, Vol. I, Editura TREI, București.		1) 15
	2) Chraif, M. (2012). Metoda observației în psihologia muncii si resurse umane, Ed Universitară, București.		2) 15
I13	Cărți publicate în calitate de coautor	7x m/n	19.25
	1) Chraif M., Aniței, M (2013). Psihologia în transporturi, Ed Universitră, București.		1) 5,25
	2) Chraif, M. & Aniței, M. (2011). Metoda interviului de selecție în psihologia muncii și resurse umane, Ed Polirom, Iași.		2) 5,25
	3) Aniței, M., Trifu, S. & Chraif M., (2010). Ghid de practică psihologică pentru studenți, Ediția II, Ed Universitară, Bucharest.		3) 3,5
	4) Chraif M., Aniței, M. (2010). Ghid de practică psihologică pentru studenți, Ed Universitară, Bucharest.		4) 5,25
I14	Capitole în volume colective	3 × m/n	0

I15	Volume coordonate	5 × m/n	11.15
	<ol style="list-style-type: none"> 1. Chraif, M., Vasile, M. & Aniței, C. (2014). Proceeding of International Conference PSIWORLD 2013, Volume 128, Pages 1-918 (22 April 2014) Edited by Chraif, M., Vasile, C. & Aniței, M., http://www.sciencedirect.com/science/journal/18770428/127 2. Vasile, C., Aniței, M., Chraif, M. (2013). Proceeding of International Conference PSIWORLD 2012, Volume 78, Pages 1-762 (13 May 2013) Edited by Cristian Vasile, Mihai Anitei and Mihaela Chraif, http://www.sciencedirect.com/science/journal/18770428/78 3. Aniței, M., Chraif, M și Vasile, C. (2013). Proceeding of International Conference PSIWORLD 2011, Volume 33, Pages 1-1086 (2012), Edited by Mihai Anitei, Mihaela Chraif and Cristian Vasile ELSEVIER (A1): http://www.sciencedirect.com/science/journal/18770428/33 4. Aniței, M., Chraif, M., Cazan A.M., Francesco, D., Stan, M.M., & Truță, C. Cord. (2011). The proceedings of the International Conference “Psychology and the realities of the Contemporary world”, first Edition, Bucharest, November 2010, Publisher; Editura Universitară, ISBN 978-606-591-289-2. 		<ol style="list-style-type: none"> 1) 3.3 2) 3.3 3) 3.3 4) 1.25
I16	Coordonare colecție de carte	5 × m/n	0
	PUNCTAJ MINIM NECESAR C3		40p
	PUNCTAJ OBTINUT C3 =I12+..+I16= 30+19.25+0+11.15+0=		60.40p
CRITERIUL C4			
I17	Lucrări in extenso publicate în volumele unor conferințe internaționale (neindexate ISI sau BDI)	2/n	13.26 p
	<ol style="list-style-type: none"> 1) Chraif, M. Tudor, C.C., Aniței, M. (2012). Gender and musical background diferences in time percieving the gadget products, In proceedings of the International Conference, the 6-th International Conference “Education and Creativity for a Knowledge-based Society”, November, 2012 Titu Maiorescu University. 2) Aniței, M., Chraif, M. (2012). Corelative study between salary, team work, organizational attachment and personal development in a call center department from a Romanian Company, In proceedings of the International Conference, the 6-th International Conference “Education and Creativity for a Knowledge-based Society”, November, 2012 Titu Maiorescu University. 3) Chraif, M. (2012). The methodology of core competences using bars construction for the ANOFM employee, In proceedings of the 	<ol style="list-style-type: none"> 2/n 	<ol style="list-style-type: none"> 1) 0.66 2) 1 3) 2

	<p>International Conference, the 6-th International Conference "Education and Creativity for a Knowledge-based Society", November, 2012 Titu Maiorescu University.</p> <p>4) Chraif, M. & Aniței, M. (2011). The influence of family climate to visual perception and attention development of the teenagers, International Conference "The Future of Education", Florence, Italy, 16-17 June, 2011, volume 2, pp. 348-352.</p> <p>5) Aniței, M. & Chraif, M. (2011). The influence of digital drugs on young perception, International Conference "The Future of Education", Florence, Italy, 16-17 June, 2011, volume 2, 344-347.</p> <p>6) Chelarul, M.A., Anitei, M. Chraif, M (2011). In Proceedings of the 4th International Congres of Psychology "Cercetare moderna in psihologie, directii si perspective", Marius Milcu Ed, Sibiu, 3-5 iunie, 2011, pp 74-82.</p> <p>7) Aniței, M. Tănase, V.I, Chraif, M. Secosan, C. (2011). Nervous System bio cybernetics, [Biocibernetica sistemului nervos], in Proceedings of the International Conference "Education and Creativity for a Knowledge-based Society", V-th edition, 11-12 november 2011, Publisher:Titu Maiorescu University, ISBN: 978-606-8002-60-6, pp.12-21.</p> <p>8) Aniței, M. Chraif, M. Vlăsceanu, S., Ciolacu, M. (2011). The influence of sleep deprivation on reaction time to multiple stimuli, in Proceedings of the International Conference "Education and Creativity for a Knowledge-based Society", V-th edition, 11-12 november 2011, Publisher:Titu Maiorescu University, ISBN: 978-606-8002-60-6, pp. 22-26.</p> <p>9) Tănase, V.I., Chraif, M., Paraschiv, R.V.,(2011). Transmiterea informației în sistemul nervos, in Proceedings of the International Conference "Education and Creativity for a Knowledge-based Society", V-th edition, 11-12 november 2011, Publisher:Titu Maiorescu University, ISBN: 978-606-8002-60-6, pp.41-46.</p> <p>10) Chraif, M., Aniței, M., Vlăsceanu, S, Ciolacu,M. (2011). Modern Approaches on psychological reactivity at polygraph examination, in Proceedings of the International Conference "Education and Creativity for a Knowledge-based Society", V-th edition, 11-12 november 2011, Publisher:Titu Maiorescu University, ISBN: 978-606-8002-60-6, pp.78-82.</p> <p>11) Chraif, M., Aniței, M., Vlăsceanu, S, Ciolacu,M. (2011). Influence of mobile phone conversation on short term memory, in Proceedings of the International Conference "Education and Creativity for a Knowledge-based Society", V-th edition, 11-12 november 2011, Publisher:Titu Maiorescu University, ISBN: 978-606-8002-60-6, pp.83-86.</p> <p>12) Aniței, M., Chraif, M., Ungureanu, V., Vlăsceanu, S. and Ciolacu, M. (2011). The influence of digital drugs on visual perception and mental representation, The proceedings of the International Conference "Psychology and the realities of the Contemporary world", first Edition, Bucharest, November 2010, Publisher; Editura Universitară, ISBN 978-606-591-289-2, pp. 60-65.</p>		<p>4) 1</p> <p>5) 1</p> <p>6) 0.66</p> <p>7) 0.5</p> <p>8) 0.5</p> <p>9) 0.66</p> <p>10) 0.5</p> <p>11) 0.5</p> <p>12) 0.4</p>
--	---	--	--

	<p>13) Bârcă, A., Aniței, M., Țolescu, A. Chraif, M. (2011). Perceptions regarding education: does attitude towards education depend on the professional environment each individual is working in?, The proceedings of the International Conference "Psychology and the realities of the Contemporary world", first Edition, Bucharest, November 2010, Publisher; Editura Universitară, ISBN 978-606-591-289-2, pp. 66-69.</p> <p>14) Mihai Anitei, Mihaela Chraif, Papasteri Claudiu, Neacșu Andrei, Andreea Pioarcă (2010) High school students' scholar motivation and satisfaction, Proceeding of 4th International Conference "Education Facing Contemporary World Issues", Pitești, Romania, 2010.</p> <p>15) Mihai Anitei, Mihaela Chraif, Andreea Bârca (2010). The validation of an academic environment stress measurement instrument, Proceeding of 4th International Conference "Education Facing Contemporary World Issues", Pitești, Romania, 2010.</p> <p>16) Aniței Mihai, Chraif Mihaela, Papasteri Claudiu, Neacșu Andrei, Ciolacu Mihai, Vlăsceanu Sebastian (2010). Detecting the facial microexpressions with the specialized software interface, the Volume of the Conference "Psychology and Society"- Annual Scientific Sessions with international participation and with the participation of famous Romanian names from the diaspora working in the area of psychology, Ed. Titu Maiorescu</p> <p>17) Aniței Mihai, Chraif Mihaela, Papasteri Claudiu, Neacșu Andrei, Ciolacu Mihai, Vlăsceanu Sebastian (2010). The influence of talking to a cellphone on the reaction time, Annual Scientific Sessions with international participation and with the participation of famous Romanian names from the diaspora working in the area of psychology, the 12-13th of June, Bucharest, Ed. Univ. Titu Maiorescu.</p> <p>18) Mihai Aniței, Mihaela Chraif, Claudiu Papasteri, Andrei Neacșu. (2010). Analogical images versus symbols in the mental processing of subliminal microexpressions (pg.93-95) In Modern research in psychology : quantitative vs. Qualitative research? / Marius Milcu. - Bucuresti : Editura Universitară, 2010, conferinta „21-23 mai 2010 : CERCETĂRI CANTITATIVE VS. CERCETĂRI CALITATIVE???", Sibiu</p> <p>19) Mihai Anitei, Mihaela Chraif, Ioana Ganea, Mihaela Samsonescu (2010). Exploring the relationship between organizational citizenship behavior and emotions (96-100) In Modern research in psychology : quantitative vs. Qualitative research? / Marius Milcu. - Bucuresti : Editura Universitară, 2010, conferinta „21-23 mai 2010 : Cercetări cantitative vs. Cercetări calitative???", Sibiu</p> <p>20) Maria-Magdalena Anton-Chelaru, Mihai Aniței, Mihaela Chraif. (2011) Identificarea factorilor determinanți ai stresului în mediul organizațional cu ajutorul chestionarului "CAPES". Intervenție vs. Prevenție (pg. 74-82) In Cercetări aplicative în educație, sănătate și științe sociale / Marius Milcu, Adrian Brate. - Bucuresti : Editura Universitară, 2011, conferinta „03-05 iunie 2011 : Cercetarea modernă în psihologie: direcții și perspective”</p>		<p>13) 0.5</p> <p>14) 0.4</p> <p>15) 0.66</p> <p>16) 0.33</p> <p>17) 0.33</p> <p>18) 0.5</p> <p>19) 0.5</p> <p>20) 0.66</p>
118	Lucrări în extenso publicate în volumele unor conferințe naționale	1,5/n	0.675

	<p>1) Aniței M., Chraif M., Papasteri C., Neacșu A. (2010). <i>Physiological reactivity in processing and identifying facial microexpressions</i>, National Symposium of Applied Psychology in the Military System “Psihomil VII”, the 4th of June, 2010, Bucharest, Editura Tehnică</p> <p>2) Aniței M., Chraif M., Agavrioloaiei D., Toma A., Marin D. (2010). <i>The recognition of human cap covered faces through the polygraph</i> National Symposium of Applied Psychology in the Military System “Psihomil VII”, the 4th of June, 2010, Bucharest, Editura Tehnică Militară.</p>		<p>1) 0.375</p> <p>2) 0.3</p>
I19	Membru în comitetul științific al unor conferințe internaționale organizate în străinătate	6	0
I20	Membru în comitetul științific al unor conferințe internaționale organizate în România	5	35
	<p>1) 1.Conferința Internațională “Trends and modern tools in applied psychology”, April 5, 2013, Ramada Hotel & Suites Bucharest North.</p> <p>2) Conferința internațională "De la cunoaștere la intervenție în psihologie" - ediția a V-a, 29 mai, 2 iunie 2013 Venus</p> <p>3) the 3rd Edition of the International Conference “Psychology and the Realities of the Contemporary World”- PSIWORLD 2012, COMITET Științific , Mihaela Chraif</p> <p>4) the 2ndEdition of the International Conference “Psychology and the Realities of the Contemporary World”- PSIWORLD 2011, COMITET Științific , Mihaela Chraif</p> <p>5) Membru in comitetul științific al Conferinței Internaționale de Psihoterapie Integrativă “Psihoterapia secolului 21” , din data de 28-29 Mai 2011 București conform siteului http://integrative-conference.ro/invitati.html .</p> <p>6) Membru comitet stiintific conferinta Intermaționala Teachers for Knowledge Society, 2013 oct Sinaia</p> <p>7) Membru in comitet stiintific Conferinta Internationala PSIWORLD 2013, oct 2013</p>		<p>1) 5</p> <p>2) 5</p> <p>3) 5</p> <p>4) 5</p> <p>5) 5</p> <p>6) 5</p> <p>7) 5</p>
I21	Membru în comitetul științific al unor conferințe naționale	4	20
	<p>1) Conferinta Națională Applied Experimental Psychology EAPSI 2013, University of Bucharest, Faculty of Psychology and Educational Sciences, 16-18 may 2013.</p> <p>2) Conferinta Nationala: Conferința Națională “Aplicații practice în dezvoltarea psihologiei”, organizată de asociația pentru dezvoltarea Psihologiei-Smart PSI, București, 24-25 noiembrie, 2012.</p> <p>3) Conferinta națională Applied Experimental Psychology EAPSI 2012, University of Bucharest, Faculty of Psychology and Educational Sciences, 16-18 may 2012.</p> <p>4) Conferinta națională Applied Experimental Psychology EAPSI 2011, University of Bucharest, Faculty of Psychology and Educational Sciences,</p>		<p>1) 4</p> <p>2) 4</p> <p>3) 4</p> <p>4) 4</p>

	16-18 may 2012.		
	5) Conferinta Nationala: Conferința Națională “Aplicații practice în dezvoltarea psihologiei”, organizată de asociația pentru dezvoltarea Psihologiei-Smart PSI, București, 28 noiembrie, 2013.		5) 4
I22	Keynote speaker la conferințe internaționale organizate în străinătate	6	0
I23	Keynote speaker la conferințe internaționale organizate în România	5	5
	1) Conferinta internationala “Tendinte si instrumente moderne in psihologia aplicata HART, 5 Aprilie 2013, Bucuresti		
I24	Keynote speaker la conferințe naționale	4	4
	1) Conferinta de Psihologie Experimentala Aplicată EAPSI 2013: Trecut prezent si viitor in cercetarea aplicata in psihologie la Universitatea din Bucuresti		4
I25	Moderator, coordonator workshop la conferințe internaționale organizate în străinătate	5	35
	1) Moderator secțiunii Conferința Internațională WCPCG 2012, coordonator 2 secțiunii (Programul Conferinței)		10
	2) Moderator secțiunii Conferința Internațională ICEEPSY 2012, oct 2012 (3 secțiuni a se vedea în programul Conferinței)		15
	3) Moderator secțiunii Conferința Internațională „The Future of Education , Florence, Italy, 16-17 iunie 2011” 2 secțiuni a se vedea programul Conferinței		10
I26	Moderator, coordonator workshop la conferințe internaționale organizate în România	3	51
	1) Workshop: Evaluarea aptitudinală în transporturi, susținut de Mihaela Chraif , Mihai Aniței în cadrul Conferinței Internaționale "De la cunoaștere la intervenție în psihologie" - ediția a V-a, 29 mai, 2 iunie 2013 Venus		1) 3
	2) Workshop: „Diagnoza organizațională, construire, validare de instrumente”, susținut de Mihaela Chraif, Mihai Aniței în cadrul Conferinței Internaționale "De la cunoaștere la intervenție în psihologie" - ediția a V-a, 29 mai, 2 iunie 2013 Venus.		2) 3
	3) THE SECOND INTERNATIONAL SYMPOSIUM OF TRAFFIC AND TRANSPORTATION PSYCHOLOGY, Using Vienna Test System in road traffic testing, Organizers: Mihaela Chraif, Mihai Aniței, Gernot Schuhfried 18 oct 2013, PSIworld 2012		3) 3
	4) INTERNATIONAL WORKSHOP : Validation of testing batteries, testing criterion, validity and neural networks, Aniței Mihai, Gernot Schuhfried, 20 oct 2012. PSIWORLD 2012		4) 3
	5) Workshop susținut de Mihaela Chraif și Mihai Aniței: „Interviul de selecție. Construirea grilelor standardizate de evaluare a răspunsurilor. Aplicații		5) 3

	practice.”, în cadrul Conferinței Internaționale „De la cunoaștere la intervenție în psihologie”-Venus 28.05-01.06 2010.		
6)	Workshop susținut de Mihaela Chraif și Mihai Aniței: „Testele situaționale ca predictor ai performanțelor în conducerea autovehiculelor. Aplicații practice.”, în cadrul Conferinței Internaționale „De la cunoaștere la intervenție în psihologie”-Venus 28.05-01.06 2010.	6)	3
7)	Workshop: „Tehnici de masurare a performanțelor profesionale în transporturi cu aplicații practice. Tehnici de construcție și validare a unei baterii de teste aptitudinale.”, susținut de Dr. Mihai Aniței (Universitatea din București), Dr. Gernot Schuhfried (Vienna Test System), Dr. Mihaela Chraif (Universitatea din București) în cadrul Congresului de Psihologie Internațional „Cercetări calitative vs cantitative”, 21-23 mai 2010.	7)	3
8)	Workshop: Tehnica interviului în resurse umane - aplicații practice susținut de Dr. Mihai ANITEI (Universitatea din București), Dr. Mihaela Chraif (Universitatea din București) în cadrul Congresului de Psihologie Internațional „Cercetări calitative vs cantitative”, 21-23 mai 2010.	8)	3
9)	Moderator secțiunea psihologie experimentală PSiworld 2013	9)	3
10)	Moderator secțiunea psihologia muncii și transporturilor PSiworld 2013	10)	3
11)	Moderator secțiunea psihologia muncii și transporturilor PSiworld 2012	11)	3
12)	Moderator secțiunea psihologia muncii și transporturilor PSiworld 2011	12)	3
13)	Moderator secțiunea psihologia muncii și transporturilor PSiworld 2010	13)	3
14)	Moderator secțiunea psihologie experimentală PSiworld 2010	14)	3
15)	Workshop: Psychological profiles and the individual differences at the workplace, in the The second International Symposium on Traffic Psychology and Human Resources (ISTPHR), Bucharest, PSiworld 2013 17 October 2013, Satellite Symposium	15)	3
16)	International workshop – Validation of testing batteries, testing criterion, validity and neural networks. in the The second International Symposium on Traffic Psychology and Human Resources (ISTPHR), Bucharest, PSiworld 2013, 17 October 2013, Satellite Symposium	16)	3
17)	Workshop: The anger in traffic: a social psychology approach, in the The second International Symposium on Traffic Psychology and Human Resources (ISTPHR), Bucharest, PSiworld 2013, 17 October 2013, Satellite Symposium	17)	3

127	<p>Moderator, coordonator workshop la conferințe naționale</p> <p>1) 2013 Workshop: Implicatiile analizei muncii in construirea instrumentelor de diagnoza organizationala în cadrul Conferinței Naționale „Aplicatii practice in dezvoltarea psihologiei” Ediția a III-a, 23-24 noiembrie, 2013, București.</p> <p>2) 2012 Workshop: Aplicatii practice in construirea si validarea intrebarilor pentru interviul de selectie in organizatii si resurse umane” – Coordonatori: Prof. Univ. Dr. Mihai Anitei, Lect. Univ. Dr. Mihaela Chraif. Specialitatea: Psihologia muncii si organizational în cadrul Conferinței Naționale “Aplicații practice în dezvoltarea psihologiei”, organizată de asociația pentru dezvoltarea Psihologiei-Smart PSI, București, 24-25 noiembrie, 2012.</p> <p>3) Workshop: „Utilizarea poligrafului în măsurarea reactivității emoționale a tinerilor expuși la situații stimuli violente”The National Conference of Transactional Analysis “Intervention AT box for an authentic life”, Bucharest, 19-20 November, 2011, Romania., Mihaela Chraif și Mihai Anitei.</p> <p>4) "Poligraful - Teorie și practică" din data de 18.04.2013 pentru două grupe de lucru în cadrul proiectului "Criminalistic și Criminologie" de către Asociația Studenților la Psihologie și Științele Educației, Universitatea din București</p> <p>5) Workshop international: Psychodiagnosis of intelligence using Vienna Tests System - Mihaela Chraif, Gernot Schuhfried, M. Anitei - Luni 20 mai 2013 L laboratorul de Psihologia muncii si transporturilor "Petre Pufan"</p> <p>6) Workshop national: Metodologia testarii psihologice în evaluarea stresului si anxietatii la locul de munca, coordonator: Mihaela Chraif, Alexandru Vochița - Marti 21 mai, 2013 Laboratorul de Psihologia Muncii si Transporturilor "Petre Pufan"</p> <p>7) Workshop international: Agresivitatea in traficul rutier predictor al accidentelor, utilizarea instrumentului AVIS, Vienna Tests System - Gernot Schuhfried, Mihaela Chraif, Vlad Burtăverde, Teodor Mihăilă- Marti 21 mai 2013 Laboratorul de Psihologia Muncii si Transporturilor "Petre Pufan"</p> <p>8) Workshop national: Modele experimentale in cercetarea psihologica, aplicatii practice, coordonatori Mihaela Chraif, Alexandru Vochița - Marti 21 mai 2013 Laboratorul de Psihologia Muncii si Transporturilor "Petre Pufan"</p> <p>9) Workshop national: Prelucrarea bazelor de date in cercetarea avansată în psihologia muncii: Analiza muncii - coordonatori: Mihaela Chraif - Luni 20 mai 2013 Laboratorul de Psihologia Muncii si Transporturilor "Petre Pufan"</p> <p>10) Workshop national: Analiza datelor în psihologia experimentală : Whithin subject’s design și between subject’s design, planuri bifactoriale si multifactoriale - Mihaela Chraif- Joi 17 mai, 2013,</p> <p>11) Sectiunea Psihologia Muncii - coordonator: Mihaela Chraif, Doctorand Liliana Scarlat -Laboratorul de psihologie experimentală "Gheorghe Zapan", 15 mai 2012</p>	2	<p>58</p> <p>1) 2</p> <p>2) 2</p> <p>3) 2</p> <p>4) 2</p> <p>5) 2</p> <p>6) 2</p> <p>7) 2</p> <p>8) 2</p> <p>9) 2</p> <p>10) 2</p> <p>11) 2</p>
-----	--	---	--

12) Simpozion international: "Traffic psychology approaches in Romania and European Union's countries", organizatori: Mihaela Chraif, Mihai Anitei, Gernot Schuhfried, Laboratorul de Psihologia muncii si transporturilor "Petre Pufan", 15 mai 2012	12) 2
13) Workshop international: Studii crossculturale privind datele, normele si esantionarea subiectilor in testarea soferilor amatori, Gernot Schuhfried, Mihaela Chraif, Mihai Anitei, Laboratorul de Psihologia muncii si transporturilor "Petre Pufan", 15 mai 2012	13) 2
14) Simpozion national "Psihologia consumatorului" - organizatori: Mihai Anitei, Mihaela Chraif, 15 mai 2012	14) 2
15) Workshop international: Item response theory in adaptative abilities psychological tests, Mihaela Chraif, Gernot Schuhfried, M. Anitei, Elena Buzea în Laboratorul de Psihologia muncii si transporturilor "Petre Pufan", 15 mai 2012	15) 2
16) Sectiunea psihologie experimentală I - coordonatori: Mihaela Chraif, Doctorand Ioana Stoica, Psiholog laborant Elena Buzea, Laboratorul de psihologie experimentală "Gheorghe Zapan", 16 mai 2012	16) 2
17) Simpozion national: "Psihologia muncii si industrial organizatională in secolul XXI" - organizatori: Mihaela Chraif, Liliana Scarlat, 16 mai 2012	17) 2
18) Workshop national: Metodologia testării psihologice la soferii amatori - coordonatori: Mihaela Chraif, Elena Buzea, Mihai Anitei, Laboratorul de Psihologia muncii si transporturilor "Petre Pufan", 16 mai 2012	18) 2
19) Workshop national: Modele experimentale in cercetarea psihologica - coordonatori: Mihaela Chraif, Mihai Ciolacu, Sebastian Vlasceanu, aboratorul de Psihologia muncii si transporturilor "Petre Pufan", 16 mai 2012	19) 2
20) Sectiunea Psihologia transporturilor - coordonatori Mihaela Chraif, Elena Buzea si Mihai Anitei Laboratorul de Psihologia muncii si transporturilor "Petre Pufan", 17 mai 2012. Coordonator secțiune Psihologie experimentală – Conferința Națională EAPSI 2013	20) 2
21) Workshop: "Tehnici de validare crossculturală a unei baterii de teste de aptitudini", în cadrul Congresului de Psihologie cu participare internațională "Cercetarea psihologică modernă: direcții și perspective", Sibiu, România, 22-24 mai 2009, susținut de Dr. Mihai Anitei (Universitatea din București), Dr. Gernot Schuhfried, (Vienna Test System), Drd. Mihaela Chraif (Universitatea din București), Psih. Pr. Luminita Buzea.	21) 2
22) Workshop: "abordări diletante și științifice în selecția profesională", în cadrul Congresului de Psihologie cu participare internațională "Cercetarea psihologică modernă: direcții și perspective", Sibiu, România, 22-24 mai 2009, Dr. Horia Pitariu, Drd. Mihaela Chraif (Universitatea Babeș Bolyai, Cluj Napoca, Universitatea București)	22) 2
23) Workshop: "Model de regresie multiplă in validarea unei baterii de testare a	23) 2

	soferilor amatori”, susținut de Mihai Anitei, Daniela Hiera și Mihaela Chraif în cadrul Conferinței Naționale a Psihologilor din Transporturi, 3 oct 2008, Neptun.		
	24) Coordonator secțiune Psihologia muncii – Conferința Națională EAPSI 2013		24) 2
	25) Coordonator secțiune Psihologie experimentală – Conferința Națională EAPSI 2013		25) 2
	26) Coordonator secțiune Psihologia muncii – Conferința Națională EAPSI 2012		26) 2
	27) Coordonator secțiune Psihologia experimentală – Conferința Națională EAPSI 2012		27) 2
	28) Coordonator secțiune Psihologie experimentală EAPSI 2011		28) 2
	29) Coordonator secțiune Psihologia Transporturilor – Conferința Națională de psihologie, 23-26 Septembrie 2009, Iași		29) 2
I28	Referent științific, evaluarea și selecția lucrărilor pentru conferințe internaționale și reviste indexate ISI sau BDI	1	94
	1) Conferința internațională Psiworld 2013 – 28 evaluări		1) 28
	2) Conferința internațională Psiworld 2012 – 23 evaluări		2) 23
	3) Conferința internațională Psiworld 2011 – 20 evaluări		3) 20
	4) Conferința internațională Psiworld 2010 – 15 evaluări		4) 15
	5) Revista de Psihologie a Academiei Române – 3 evaluări		5) 3
	6) IJSSH (Iedrc.org) 3 review + 1 din nou in toamna		6) 4
	7) IJIMT (Iedrc.org) 1 review		7) 1
I29	Referent științific, evaluarea și selecția lucrărilor pentru conferințe naționale și reviste cu peer review	0,5	65
	1) Conferința națională EAPSI 2013 – 15 evaluări		
	2) Romanian Journal of Experimental Applied Psychology 2013 – 11 evluări		
	3) International Journal of Traffic and Transportation Psychology 2013 – 3 evaluări		
	4) Conferința națională EAPSI 2012 – 35 evaluări		
	5) Romanian Journal of Experimental Applied Psychology 2012 – 17 evaluări		
	6) Conferința națională EAPSI 2011 – 30 evaluări		

	7) Romanian Journal of Experimental Applied Psychology 2011 – 15 evaluări		
	8) Romanian Journal of Experimental Applied Psychology 2010 – 4 evaluări		
I30	Studii si rapoarte de fundamentare și evaluare a unor politici publice (internațional-național)	5/3	0
	PUNCTAJ MINIM NECESAR C4		17
	PUNCTAJ OBTINUT C4= I17+...+I30 = = 13.26+0.675+0+35+20+0+5+4+35+51+58+94+65+0=		380.935
CRITERIUL 5			
I31	Director/coordonator de proiecte de cercetare/cercetare-dezvoltare obținut prin competiție internațională	10/8	0
I32	Director/coordonator de proiecte de cercetare/cercetare-dezvoltare sau programe fundamentale prioritare ale Academiei Române, obținut prin competiție națională	8/6	0
I33	Membru în echipa proiectului de cercetare/cercetare-dezvoltare obținut prin competiție internațională	7	0
I34	Membru în echipa proiectului de cercetare/cercetare-dezvoltare obținut prin competiție națională	5	30
	1) 2010-2012 , „Specializarea consilierilor de orientare profesionala, ID 4047, axa 4, DM 4.2. Formarea profesionala a personalului propriu Expert A, Proiect Cercetare dezvoltare		5
	2) 2010-2013 , Intarirea invatamantului superior orientat spre competente, nr 602 81, A1 DM 1.2., expert C, Proiect cercetare-dezvoltare		5
	3) 2010-2012 Inovarea si dezvoltarea curriculei doctorale din perspectiva formarii si evaluarii de cercetare; corelatii mecanisme de asigurare a calitatii scolii Doctorale ID 36046, POSDRU/21/1.5/G/36046, proiect cercetare-dezvoltare.		5
	4) 2010-2013 Proiect cercetare –dezvoltare, Cercetător postdoctorand, Axa prioritară 1 – „Educația și formarea profesională în sprijinul creșterii economice și dezvoltării societății bazate pe cunoaștere” Domeniul major de intervenție 1.5 – „Programe doctorale și postdoctorale în sprijinul cercetării” Numărul de identificare al contractului: POSDRU/89/1.5/S/62259 Titlul proiectului: Științe socio-umane și politice aplicative. Program de pregătire postdoctorală și burse postdoctorale de cercetare în domeniul științelor socio-umane și politice		5
	5) 2014-2015 Proiect cercetare-dezvoltare, membră proiect, ID 142088 „Succes pentru psihologii de maine prin practica si consilierea studentilor de azi”.		5
	6) 2014-2015 Proiect cercetare-dezvoltare, ID 142075 „Consiliere profesionala pentru studentii psihologi, sanse in plus pentru o cariera de succes”.		5
I35	Coordonarea unui centru sau laborator de cercetare, recunoscut de Senatul Universității sau Consiliul Științific al Institutului de Cercetare	6	6

	Coordonarea Laborator de Psihologia Muncii și transporturilor „P. Pufan” din 2011		6
I36	Membru în organismele de conducere ale revistelor de specialitate indexate ISI sau BD11.36.1. Director I36.2. Membru Comitetul științific	7/5	0
I37	Membru în organismele de conducere ale revistelor de specialitate cu Peer-Review și comitet editorial internațional I37.1. Director, I37.2. Membru Comitetul Științific	5/3	10
	1) Director executive Romanian Journal of experimental Applied Psychology: www.RJEAP.ro din 2011		5
	2) Director International Journal of Traffic and Transportation Psychology, www.IJTTP.ro din 2011		5
I38	Membru în organismele de conducere ale revistelor de specialitate recunoscute de comunitatea academică I38.1. Director, I38.2. Membru Comitetul Științific	3/2	0
I39	Membru al unor asociații, societăți profesional- științifice internaționale I39.1.- organismele de conducere, I39.2. membru	7/4	8
	1) Membru IEDRC (Internationala: IEDRC.org)		4
	2) Membru European Association of Integrative Psychotherapy EAIP		4
I40	Membru al unor asociații, societăți profesional științifice naționale , I40- organismele de conducere, I40.2. membru	4/2	14
	1) membru al Colegiului Psihologilor din Romania		1) 2
	2) membru in Asociația Psihologilor din Transporturi Muncă și Servicii		2) 2
	3) membru în organismul de conducere (director adjunct) in Societatea Romana de Psihologie Experimentală Aplicată		3) 4
	4) membra in Asociația Romana de Psihologie Integrativă		4) 2
	5) Asociației de Psihologie Aplicată și Științe Conexă „No Stress Center”, director Corina Mihaela Zaharia		5) 2
	6) membra in Asociația Pentru Dezvoltarea Psihologiei-SMARTpsi		6) 2
I41	Premiul Academiei Române	7	0
I42	Premii acordate de instituții centrale CNCS, MCTS	4	0
	PUNCTAJ MINIM NECESAR C5		29
	PUNCTAJ OBTINUT C5 =I31+...+I42 = 0+0+0+30+6+0+10+0+8+14+0+0=		68

B. CRITERII ȘI INDICATORI DE PERFORMANȚĂ PRIVIND FORMAREA PROFESIONALĂ ȘI ȘTIINȚIFICĂ A STUDENȚILOR-CERCETĂTORILOR			
CRITERIUL 6			
I43	Publicații de cursuri, manuale universitare noi sau actualizate la editura universității sau edituri recunoscute de CNCS (minm 25% elemente noi) I43.1. pentru programele de licență, I43.2. pentru programele de master I43.3. pentru programele doctorale	5/7/10	5
	Mihaela Chraif, Psihologie experimentală Suport de curs, Ed. Universitară, București, 2013		5
I44	Elaborarea de materiale curriculare în sprijinul învățării studenților (caiete de lucrări practice, crestomații de texte comentate, tehnici de învățare, seturi de teste, softuri educaționale etc) 1) Caiet de lucrări practice pentru analiza muncii și utilizarea bazelor de date 2) Caiet de lucrări practice pentru selecția psihologică a personalului și tehnica interviului; 3) Caiet de lucrări practice pentru analiza stresului ocupațional folosind instrumente psihologice	3-5	15 1) 5 2) 5 3) 5
I45	Inițierea sau coordonarea unor programe universitare I45.1. Inițierea sau promovarea unei noi discipline de învățământ (în cazul unei discipline opționale, dacă aceasta a funcționat cel puțin 2 ani universitari consecutivi) 1. Analiza muncii și utilizarea bazelor de date, 2. Selecția psihologică a personalului și tehnica interviului, 3. Abordări moderne ale stresului ocupațional 4. Evaluarea psihologică a personalului și metode de cercetare a performanțelor în muncă I45.2. Inițierea sau coordonarea unui program de masterat I45.3. Inițierea sau coordonarea unui program de doctorat care are la bază o sursă de finanțare asigurată pe cel puțin 3 ani I45.4. Inițierea sau coordonarea unui program de pregătire profesională postuniversitară		17 3 3 3 3 5
	PUNCTAJ MINIM NECESAR C6		10
	PUNCTAJ OBTINUT C6=I43+..+I45 = 5+15+17=		37

<u>CRITERIUL C7</u>			
I46	Utilizarea creativă și inovarea metodologiilor de formare și evaluare a competențelor profesionale ale studenților de către candidat, calitatea prestațiilor didactice. Documente și evidențe, evaluări colegiale, evaluări ale Directorului de Departament și ale conducerii facultății, evaluări realizate de studenți, autoevaluare pe baza unei fișe standard, observații curente, susținerea unei activități didactice în fața comisiei de concurs	5-10 Pe activitățile realizate pe o perioadă de 3 ani	30
	1) Chestionarul de apreciere de către studenți a activității cadrelor didactice aplicat anual în perioada 2009-2014 Punctaj Foarte bine		10
	2) Evaluarea directorului de Departament în perioada 2009-2014 Punctaj Foarte bine		10
	3) Fișa de autoevaluare a activității didactice completată anual în perioada 2009-2014 și evaluată de către Directorul de Departament și Decanul facultății Punctaj Foarte bine		10
I47	Coordonarea în calitate de conducător de doctorat a activității doctoranzilor I47.1. activitatea de coordonare științifică și I47.2. finalizarea tezei de doctorat	4/2	0
I48	Membru în comisie de îndrumare a doctorandului 12 doctoranzi Prof Aniței + 11 doctoranzi Prof Roco	1	23
I49	Membru în comisia de evaluare a tezelor de doctorat	3	0
I50	Visiting professor-profesor asociat la universități străine de prestigiu	8	0
I51	Susținerea de conferințe sau cursuri invitate la universități din străinătate sau din țară ca urmare a unei invitații oficiale din partea instituției gazdă/organizatoare	4/2	4
	Susținerea conferințe naționale ”Cercetări experimentale moderne în studiul psihofiziologiei” pe data de 18.04.2013, la invitația conducerii facultății/decanatului.		2
	Susținerea conferințe naționale ”Metode moderne în cercetarea experimentală” pe data de 01.04.2013, la invitația conducerii facultății/decanatului.		2
	PUNCTAJ MINIM NECESAR C7		36
	PUNCTAJ OBTINUT C7= I46+..+I51=30+0+23+0+0+4=57		57
C. CRITERII ȘI INDICATORI DE PERFORMANȚĂ PRIVIND SERVICIILE INSTITUȚIONALE			
<u>CRITERIUL C8</u>			
I52	Contribuții la elaborarea și implementarea politicilor și proiectelor de dezvoltare ale facultății, universității, institutelor de cercetare- în afara atribuțiilor aferente funcțiilor de conducere (activități în comisii specializate, rapoarte instituționale, activități administrativ-academice, proiecte de dezvoltare etc)	1-5, pe an universitar în ultimii 3 ani	15
	1) Membru în echipa de elaborare a documentației pentru acreditarea de către ARACIS a Programului de master „Managementul formării psihologilor în psihologia muncii, transporturilor și serviciilor, în anul 2010”		5
	2) Contribuții la elaborarea și implementarea politicilor și proiectelor de dezvoltare al institutului de cercetare- Institutul European de Studii pentru Terapia Copiilor și		5

	Adolescentilor 2012-2013		5
	3) Acord de colaborare între Laboratorul de Psihologia muncii și transporturilor și Laboratorul de psihologie experimentală, Universitatea din București și Firma Rqplus, 2013		
	4) Acord de colaborare între Laboratorul de Psihologia muncii și transporturilor și Laboratorul de psihologie experimentală, Universitatea din București și Firma Schuhfried, GmbH, 2013		
I53	Contribuții la promovarea imaginii și a expertizei profesionale a instituției în mass-media și în alte instituții și organizații (Organizarea de manifestări științifice, târguri educaționale, expoziții, participarea la dezbateri mass-media)	1-5, pe an universitar în ultimii 3 ani	15
	1) 2011 -2012 Studii si cercetari radio si net cu stimulii si desene animate		5
	2) 2009-2010 Organizare si participare Targul de Educatie, Facultatea FPSE		5
	3) 2010-2011 Organizare si participare Targul de Educatie, Facultatea FPSE		5
	4) 2011-2012 Organizare si participare Targul de Educatie, Facultatea FPSE		5
	5) 2012-2013 Organizare si participare Targul de Educatie, Facultatea FPSE		5
	6) 2009-2010 Organizare si participare Zilele Porților deschise la FPSE, Facultatea FPSE		
	7) 2010-2011 Organizare si participare Zilele Porților deschise la FPSE, Facultatea FPSE		
	8) 2011-2012 Organizare si participare Zilele Porților deschise la FPSE, Facultatea FPSE		
	9) 2012-2013 Organizare si participare Zilele Porților deschise la FPSE, Facultatea FPSE		
	10) Organizarea de manifestari stiintifice 2009-2010 manifestare studentească Sesiunea de psihologie experimentală curiozitate Experiment Cunoaștere		
	11) Organizarea de manifestari stiintifice 2010-2011 EAPSI		
	12) Organizarea de manifestari stiintifice 2011-2012 EAPSI		
	13) Organizarea de manifestari stiintifice 2012-2013 EAPSI		
I54	Inițierea și dezvoltarea relațiilor de parteneriat instituțional cu diferite asociații profesionale de profil, cu instituții publice, ONG/uri etc	1-5, pe an universitar în ultimii 3 ani	15
	1) Colaborare cu ARPI (Adeverință)		5
	2) Colaborare cu Asociația pentru Dezvoltarea Psihologiei-Smart Psi (Adeverință)		5
	3) Colaborare cu Colegiul Psihologilor din Romania (Adeverință și contract)		5
	4) Colaborare cu Societatea de Psihologie Experimentală Aplicată (Contract și activități gratuite în folosul studenților)		
I55	Furnizarea de servicii pentru beneficiarii externi instituției I55.1. Programe de formare/reconversie profesională în domeniu, consultanță științifică cu rapoarte scrise	5/5	140
	<u>Cursuri Aquamarine pe transporturi si muncii, organizationala:</u> http://www.aquamarin.ro/		60p
	1) Analiza muncii si proiectarea fiselor de post in organizatii - 8-10 decembrie 2011		
	2) Evaluarea personalului și evaluarea profesională a performanțelor în organizații și resurse umane - 10-12 februarie 2012		
	3) Interviu de selecție a resurselor umane in organizatii : 24-26 februarie 2012		
	4) Recrutarea si selectia personalului in resurse umane si organizatii: 16-18 martie 2012		
	5) Selectia si evaluarea psihologica a personalului si metode de diagnoza, interventie si schimbarea organizationala in organizatii si resurse umane in transporturi : 22-24 iunie 2012		

	<p>6) Analiza muncii si proiectarea fiselor de post in organizatii: 21-23 septembrie 2012 7) Diagnoza si schimbare organizationala in organizatii si resurse umane: 9-11 noiembrie 2012 8) Evaluarea personalului si evaluarea profesionala a performantelor in organizatii si resurse umane: 14-16 decembrie 2012 9) Interviu de selectie a resurselor umane in organizatii: 8-10 februarie 2013 10) Selectia personalului in transporturi: 8-10 martie 2013 11) Diagnoza, interventie si schimbare organizationala in organizatii si resurse umane: 26-28 aprilie 2013 12) Recrutarea și selecția personalului, analiza muncii în organizații, 7-8 septembrie 2013.</p> <p><u>CURSURI ARPI Asociația română de psihoterapie integrativă</u> www.psihoterapieintegrativa.ro</p> <p>1) 16-18 decembrie 2011 București – cursul “Metode și tehnici de cercetare în psihoterapie integrativă” 2) 20-22 ianuarie 2012 Constanța – cursul “Metode și tehnici de cercetare în psihoterapie integrativă” 3) 17-19 februarie 2012 București – cursul “Metode și tehnici de cercetare în psihoterapie integrativă” 4) 8-10 iunie 2012 Constanța – cursul “Metode și tehnici de cercetare în psihoterapie integrativă” 5) 14-15 septembrie 2012 Pitești – cursul “Metode și tehnici de cercetare în psihoterapie integrativă” 6) 15-16 septembrie 2012 București – cursul “Metode și tehnici de cercetare în psihoterapie integrativă” 7) 18-20 noiembrie 2012 București – cursul “Metode și tehnici de cercetare în psihoterapie integrativă” 8) 28-29 aprilie București – cursul “Metode și tehnici de cercetare în psihoterapie integrativă” 9) 5-6 iulie 2013 București – cursul “Metode și tehnici de cercetare în psihoterapie integrativă” 10) 13-15 septembrie 2013, București – cursul “Metode și tehnici de cercetare în psihoterapie integrativă”; 11) 27-29 septembrie 2013, București – cursul “Metode și tehnici de cercetare în psihoterapie integrativă”; 12) 25-27 octombrie 2013, București – cursul “Metode și tehnici de cercetare în psihoterapie integrativă”; 13) 15-17 noiembrie 2013, București – cursul “Metode și tehnici de cercetare în psihoterapie integrativă”; 14) 6-8 decembrie 2013, București – cursul “Metode și tehnici de cercetare în psihoterapie integrativă”; 15) 10-12 ianuarie 2014, București – cursul “Metode și tehnici de cercetare în psihoterapie integrativă”; 16) 17-19 ianuarie 2014, București – cursul “Influența cercetării științifice în terapia cu copii”.</p> <p>I55.2.Coordonarea programelor comunitare ERASMUS, COMENIUS, GRUNDWIG</p>		80p
I56	<p>Membru în organismele de conducere a instituțiilor de învățământ superior sau de cercetare I56.1. director de departament, școală doctorală I56.2.membru în consiliul facultății sau al consiliului științific al institutului de cercetare I56.3. decan, prodecan, director director adjunct institut de cercetări</p>		0

	I56.4. rector, președinte Senat, prorector I56.5. membru în Senat		
I57	Membru al unor consilii, comisii de nivel național (CNATDCU, ARACIS, CNCS, ARACIP, ANCS, UEFISCDI, ANC), I57.1. membru în organismele de conducere, I57.2. membru	5/4	0
I58	Expert evaluator ARACIS, CNCS, ARACIP, ANC	3	0
I59	Membru al unor consilii-comisii profesional științifice internaționale I59.1. Membru în organismele de conducere, I59.2. membru	8/7	0
I60	Membru în grupul de experți ai unor organisme internaționale (Consiliul Europei, OECD, UNESCO, UNICEF etc)	6	0
	PUNCTAJ MINIM NECESAR C8	30	30
	PUNCTAJ OBTINUT C8=I52+..+I60=15+15+15+140+0+0+0+0+0=		185

Standarde minimale

	Criteriu	Suma indicatorilor	Standard conferențiar	Standard profesor	Punctaj obținut
Domeniul A	C1	I1+...+I5	≥10	≥20	207.31
	C2	I6+...+I11	≥10	≥18	58.32
	C3	I12+...+I16	≥20	≥40	60.40
	C4	I17+...+I30	≥10	≥17	380.935
	C5	I31+...+I42	≥17	≥29	68
	TOTAL A	I1+...+I42	≥67	≥124	774.965
Domeniul B	C6	I43+...+I45	≥5	≥10	37
	C7	I46+...+I51	≥20	≥36	57
	TOTAL B	I43+...+I51	≥24	≥46	94
Domeniul C	C8	I52+...+I60	≥18	≥30	185
	TOTAL C	I52+...+I60	≥18	≥30	185
TOTAL GENERAL		I1+...+I60	≥109	≥200	1053.965

Data

27.04.2014

Conf. Univ. dr Mihaela Chraif